
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.713  35Quinta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Operacionalização das Ações Administrativas; Elemento de Despesa: 
339139 (Outros Serviços de Terceiros - P.J. Op. Intraorçamentária), Fonte: 
01501000061.
VALOR GLOBAL: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29, X, da Lei nº 13.303/16, Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC/PA. e Decreto nº 2.168/2010, 
alterado pelo Decreto Estadual nº 856/20.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo nº 2024/36099.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1040771
.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 022/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – 
CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/146049; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula: 5823587/5, 
ocupante do cargo de Gerente de Relações Institucionais.
OBJETIVO:  Participar do Seminário de Desenvolvimento Econômico e  do 
Plano Plurianual do
Governo do Estado do Pará – PPA
DESTINO: Santarém e Monte Alegre/PA
PERÍODO: 19 á 22/02/2024
QTDE :  3 e ½ (  Três e meia diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 14 de fevereiro de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1040823
 PORTARIA Nº 023/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – 
CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/161846; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: EDUARDO HENRIQUE MELO RODRIGUES, CPF: 
946.922.462-00, matrícula: 57201852/5, ocupante do cargo de Gerente 
de Comércio Exterior.
OBJETIVO: Participar do Seminário de Desenvolvimento Econômico
DESTINO: Santarém e Monte Alegre/PA
PERÍODO: 19 á 22/02/2024
QTDE:  3 e ½ ( Três e meia diárias )
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 14 de Fevereiro de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1040830

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 381/2023 de 22/12/2023. Publicado 
no DOE nº 35.660, Onde se lê: Art. 1º DESIGNAR o servidor TIAGO 
SOUSA MONTEIRO, matrícula n° 54192831/3, ASSISTENTE DE REGIS-
TRO MERCANTIL B, para responder pelo cargo de Coordenador Regional, 
GEP-DAS.011.3, para substituir a servidora designada, ROSA MARIA RO-
DRIGUES LOPES, matrícula n° 5889497/1, no período de 15/01/2024 a 
29/01/2024, conforme processo nº 2023/1434777 . Leia-se: Art. 1º DE-
SIGNAR o servidor TIAGO SOUSA MONTEIRO, matrícula n° 54192831/3, 
ASSISTENTE DE REGISTRO MERCANTIL B, para responder pelo cargo 
de Coordenador Regional, GEP-DAS.011.3, no período de 15/01/2024 a 
29/01/2024, conforme processo nº 2023/1434777 . VILSON JOÃO SCHU-
BER – Presidente em exercício.

Protocolo: 1040667
ERRATA DA PORTARIA Nº 001/2024 de 03/01/2024. Publicado no 
DOE nº 35.669, Onde se lê: Art. 1º DESIGNAR a servidora JOSILENA 
BITENCOURT DA LUZ PINTO, Matrícula nº 5965776/1, Técnico de Adminis-
tração e Finanças A, para responder pelo cargo de Coordenador Regional, 
GEP-DAS.011.3, no período de 02/01/2024 a 31/01/2024, em substituição 

ao servidor designado, GIL LEAN SILVA BORGES, matrícula n° 2022125/1, 
conforme processo nº 2023/1453250 . Leia-se: Art. 1º DESIGNAR a servi-
dora JOSILENA BITENCOURT DA LUZ PINTO, matrícula n° 5965776/1, Téc-
nico de Administração e Finanças A, para responder pelo cargo de Coorde-
nador Regional, GEP-DAS.011.3, no período de 02/01/2024 a 31/01/2024. 
. VILSON JOÃO SCHUBER – Presidente em exercício.

Protocolo: 1040668
Errata da publicação do extrato do termo de apostilamento N 02 ao 
contrato nº 025/2021 
firmado entre JUCEPA e PRODEPA, publicado no dia 14/02/2024, diário nº 
35.712, pág. 93, protocolo nº 1040221.
Onde se lê: “E A MAIS SERVICE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.”
Leia-se: “E A EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.”

Protocolo: 1040717
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

Processo n.º: 2021/968742
Por esta nota suplementar, registre-se que o Contrato nº 009/2021, 
firmado com o CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA - ESCOLA CIEE - CNPJ: 
61.600.839/0001-55, teve sua dotação orçamentária alterada nos seguintes 
termos: # Partes: NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS 
VERDES e o CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA - ESCOLA CIEE | 
# Fundamentação Legal: Art. 65, § 8º - Lei 8.666/93 | # Objeto: Atualização 
da Cláusula Sexta – Subcláusula 18.1 - Atualizar a Dotação Orçamentária, 
considerando o Orçamento Geral do Estado para o ano de 2024 | 
# Recursos Financeiros: Incluir ao Contrato 009/2021, a seguinte dotação 
orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 27103.18.122.1297.8338 
- NATUREZA DE DESPESA: 339039 - PLANO INTERNO: 4110008338C 
- FONTE: 0150000001 | Belém, 14 de fevereiro de 2024 | CAMILLA PENNA 
DE MIRANDA FIGUEIREDO - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 1040698

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0132/2024, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto do Decreto Estadual nº 1.359, publicado no 
Diário Oficial do Estado, em 01 de setembro de 2015, que regulamenta o 
acesso à informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial Art 
61; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/146113, de 07/02/2024 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
I - EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº 0907/2023, de 02/08/2023, 
publicada no DOE nº 35.494, de 03/08/2023, o servidor Valdir Parry 
Acatauassu, Matrícula 5946384/3, Secretário Adjunto, a contar de 
28/01/2024.
II - REVOGAR a PORTARIA nº 0907/2023, de 02/08/2023, publicada no 
DOE nº 35.494, de 03/08/2023, referente à designação de servidores para 
atendimento do E-SIC, a contar de 05/02/2024.
III - DESIGNAR, a contar de 05/02/2024, os servidores abaixo, para 
exercer com zelo e transparência, no âmbito deste órgão/entidade, 
as atribuições, responsabilidades, e competências de atendimento da 
Solicitação de Informação ao Cidadão, observando-se, tempestivamente 
aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos procedimentos 
estabelecidos no Decreto Estadual n º 1.359/2015 e demais exigências 
normativas aplicáveis:
LEILA MÁRCIA SOUZA DO AMARAL, Matrícula 54191272/2, Cargo/Função: 
Auxiliar Operacional, como Responsável e-SIC;


